*Christianus* adj.

*Delicatus es, CHRISTIANE, si et in saeculo uoluptatem concupiscis, immo nimium stultus, si hoc existimas uoluptatem.*

Tu es bien difficile, CHRÉTIEN s'il te faut du plaisir en ce monde aussi. Ou plutôt trop bête, si c'est cela que tu considères comme du plaisir.

Statut : Incertain

111, 217d morale : est difficile ; est trop bête, 222f, 413, 443a rejet du plaisir

Réf. : 1071

Tertullien

*De spectaculis*. 28. 05

*Apostolus*

*Dicas uelim : non possumus uiuere sine uoluptate, qui mori cum uoluptate debemus ? Nam quod est aliud uotum nostrum quam quod et APOSTOLI, exire de saeculo et recipi apud dominum ? Hic uoluptas, ubi et uotum.*

Dis moi s'il te plaît : ne pouvons nous vivre sans plaisir, nous qui devons prendre plaisir à mourir. En effet avons-nous d'autre vœu que celui de l'APÔTRE : sortir du monde et être reçus près du Seigneur. Où est votre vœu, là est notre plaisir ?

Statut : Libre

113, 221a libre, 222e fidèle, 217d morale : goût du martyre, 442b influence du montanisme, 441b dogme : salut, 413 opinions sur les individus, 213a sexe masculin

Réf. : 1072

Tertullien

*De spectaculis*. 29. 03

*Christiani*

*Quod calcas deos nationum, quod daemones expellis, quod medicinas facis, quod reuelationes petis, quod deo uiuis ? Haec uoluptates, haec spectacula CHRISTIANORUM sancta perpetua gratuita ; in his tibi circenses ludos interpretare, cursus saeculi intueri, tempora labentia, spatia peracta dinumera, metas consummationis exspecta, SOCIETATES ECCLESiarum defende, ad signum dei suscitare, ad tubam angeli erigere, ad martyrii palmas gloriare.*

Fouler aux pieds les dieux des nations, chasser les démons, opérer des guérisons, demander des révélations, vivre par Dieu, voilà les spectacles des CHRÉTIENS, saints, éternels, gratuits. Et voici de quoi évoquer pour toi les jeux du cirque : contemple les causes du monde, compte les temps qui s'écoulent, guette les bornes de la fin du monde, soutiens les partis des Églises, anime toi au signal de Dieu, dresse toi à la trompette de l'ange, glorifie-toi des palmes du martyre.

Statut : Incertain

111, 222f, 413, 441c rites, 331a Dieux, 217d intellectuelle : thaumaturge ; chasser les démons, 332b cirque, 441b Salut, 443a recherche du martyre ; sainteté ; gratuité des actes ; éternité, 332b utilité des chrétiens

Réf. : 1073

Tertullien

*De spectaculis*. 29. 03

*Societas, ecclesia*

*Quod calcas deos nationum, quod daemones expellis, quod medicinas facis, quod reuelationes petis, quod deo uiuis ? haec uoluptates, haec spectacula Christianorum sancta perpetua gratuita ; in his tibi circenses ludos interpretare, cursus saeculi intueri, tempora labentia, spatia peracta dinumera, metas consummationis exspecta, SOCIETATES ECCLESiarum defende, ad signum dei suscitare, ad tubam angeli erigere, ad martyrii palmas gloriare.*